内蒙古自治区财政厅

内蒙古自治区卫生健康委员会 文

内蒙古自治区医疗保障局

内财社规 匚⒛23〕 34号

内蒙古自治区财吹厅      会

关于印发基本公共卫生服务等5项

补助资金管理办法的通知

各盟市财政局、卫生健康委、医疗保障局,满洲里市、二连浩特

市财政局、卫生健康委、医疗保障局 :

为进一步规范和加强中央和自治区转移支付资金管理,提高

资金使用效益,根据 《中华人民共和国预算法》、《财政部 国家

卫生健康委 国家医保局 国家中医药局 国家疾控局关于修订基

本公共卫生服务等 5项补助资金管理办法的通知》(财社匚2022)

件

-1-

3王 号 )、 《内蒙古自治区人民政府办公厅关于印发医疗卫生领域

科技领域 教育领域自治区与盟市财政事权和支出责任划分改革

方案的通知》(内政办发 匚2020〕 32号 )等有关法律法规和政策,

我们修订了《内蒙古自治区财政厅 卫生健康委员会 医疗保障局

关于印发基本公共卫生服务等 5项补助资金管理办法的通知》

(内财社规 匚⒛21彐 2号 ),现印发给你们,请遵照执行。

附件:⊥。基本公共卫生服务补助资金管理办法

2。 医疗服务与保障能力提升补助资金管理办法

3。 基本药物制度补助资金管理办法

4。 计划生育转移支付资金管理办法

5。 重大传染病防控经费管理办法

-2-

附件 1

基本公共卫生服务补助资金管理办法

笫一条 为规范和加强基本公共卫生服务补助资金管理,提

高资金使用效益,根据 《中华人民共和国预算法》、《中华人民共

和国预算法实施条例》(国务院令第 729号 )、 《财政部 国家卫生

健康委 国家医保局 国家中医药局 国家疾控局关于修订基本公

共卫生服务等 5项补助资金管理办法的通知》 (财社 匚2022)31

号)、 《内蒙古自治区关于全面实施预算绩效管理的实施意见》、

《内蒙古自治区人民政府办公厅关于印发医疗卫生领域、科技领

域t教育领域自治区与盟市财政事权和支出责任划分改革方案的

通知》(内政办发 匚⒛20〕 32号 ,以下简称 《改革方案》)等有关

法律法规和政策要求,制定本办法。

第二条 基本公共卫生服务补助资金,是指中央和自治区财

政通过共同财政事权转移支付方式安排,用 于支持各地实施基本

公共卫生服务项目的转移支付资金 (以下简称转移支付资金)。 转

移支付资金实施期限至⒛25年 12月 31日 。期满前按照国家有

关要求,自 治区财政厅会同自治区卫健委等部门调整补助政策及

延续期限。

第三条 基本公共卫生服务项目包括居民健康档案管理、健

康教育、预防接种服务、0-6岁 儿童、孕产妇、老年人、慢病患

】

者等重点人群健康管理、中医药健康管理、地方病防治、职业病

防治、农村妇女 “
两癌

”
检查、国家免费孕前优生健康检查、健

康素养促进、老年健康与医养结合服务、卫生健康项目监督等服

务内容。

基本公共卫生服务项目的具体内容,由 国家卫生健康委会同

国家中医药局、国家疾控局、财政部,根据深化医药卫生体制改

革的有关要求和年度工作任务、卫生健康事业发展规划以及财政

预算情况研究确定并进行动态调整。

笫四条 转移支付资金按照以下原则分配和管理:

(一 )分级负担9分级菅理。转移支付资金由各级财政按照

《改革方案》分级负担,具体任滂由各级卫生健康部门分级负责

落实。

(二 )统拜安排9保萍基本。各级财政部门结合地方实际工

作需要,统筹安排上级转移支付资金和本级经费,支持落实基本

公共卫生服务任务。

(三 )讲求绩效,士效挂钩。转移支付资金实施全过程预算

绩效管理,建立绩效评价结果与资金分配挂钩机制,提高转移支

付资金使用效益。

第五条 自治区卫生健康委负责提供资金测算需要的与业务

职能相关的基础数据,并对其准确性、完整性和及时性负责,同

时提供绩效评价结呆,准确测算并按时提供资金分配建议方案,

会同自治区财政厅做好全过程绩效管理工作。自治区卫生健康委

2

提出资金分配建议方案时,如需盟市专门提供材料和数据作为依

据,应 由盟市卫生健康部门联合财政部门共同上报自治区卫生健

康委和自治区财政厅。盟市对上报材料和数据的真实性和准确性

负责。

自治区财政厅负责审核资金分配建议方案是否突破预算规

模,各盟市常住人口数、国家基础标准以及各级分担比例是否准

确,测算公式及结果是否存在技术错误,会同自治区卫生健康委

依法下达预算。

笫六条 转移支付资金采用因素法分配。

转移支付资金分配时主要考虑各地实施基本公共卫生服务

常住人口数量、国家基础标准∴自
^治

区与盟市分担比例以及绩效

等因素。某市应拨付资金〓常住人口数量×国家基础标准×中央

与地方分担比例×自治区与盟市分担比例 ×绩效因素。其中,常

住人口数量为自治区统计局公布的第 N丬 年常住人口数量m为

资金下达年度)。 因绩效因素导致转移支付资金额度扣减的,地

方财政应予以补齐,确保达到国家基础标准。

执行中央制定的基本公共卫生服务国家基础标准,并根据经

济社会发展水平适时调整。

基本公共卫生服务支出责任中央财政分担 80%,地方 2O0/o部

分由自治区和盟市实行分档分担办法:第一档自治区分担 30%、

盟市分担 7O0/o;第 二档自治区分担 5O0/o、 盟市分担 5O0/o;笫 三档

自治区分担 70%、 盟市分担 30%。 自治区根据各盟市经济社会发

3̄

展和财力变化情况,对分档分担比例适时进行动态调整。

自治区财政厅会同自治区卫生健康委根据国家确定的基本

公共卫生服务项目、任务和国家基础标准,结合本地区疾病谱、

防治工作需要、经济社会发展水干和财政承受能力,合理确定本

地区基本公共卫生服务项目内容及各项服务的数量和地区标准 ,

地区标准高出国家标准时需事先按程序报上级备案后执行,高 出

国家基础标准部分所需资金由地方自行负担。

笫七条 根据 《改革方案》要求,基本公共卫生服务项目由

基层医疗卫生机构和其他承担基本公共卫生服务任务的医疗卫

生机构按照相应的服务规范组织实施,转移支付资金按照提供服

务的数量和质量支付给相关医疗卫生机构。其中,拨什给基层医

疗卫生机构的转移支付资金,油其作为公共卫生服务补助收入 ,

统筹用于提供基本公共卫生服务所需支出,包括人员经费、公用

经费等,不得用于基本建设、大型设各购置;拨付给其他相关医

疗卫生机构的转移支付资金,用 于相关机构提供基本公共卫生服

务所需支出,包括需方补助、开展随访管理以及相关工作所需经

费,不得用于基本建设、大型设各购置。

笫八条 自治区财政厅在收到中央财政转移支付资金预算

后,应 当在 30日 内正式下达到县级财政部门,并抄送财政部内

蒙古监管局。自治区财政预算安排的对下转移支付资金在自治区

人大批准预算后 30日 内正式下达。

各级财政部门在收到上级财政转移支付资金时,应核对无误
珏

后再下达或拨付。如发现问题,应 立即向上级财政部门报告。地

方各级卫生健康部门发现问题,应立即向同级财政部门和上级对

口部门反映。各地不得擅自分配处置存疑的转移文付资金。

笫九条 各级财政、卫生健康部门应按照全面实施预算绩效

管理的要求,强化绩效目标管理,做好绩效监控和绩效评价,并

加强评价结呆应用,确保提高转移支付资金配置效率和使用效

益。

各级卫生健康部门负责业务指导和项目管理,会同财政部门

建立健全绩效评价机制,原则上每年组织对相关工作进展和资金

使用情况开展绩效自评。自治区卫生健康委、自治区财政厅根据

需要对各盟市项目开展和资金侠丹绩效自评工作予以复核。自治

区财政厅会同自治区卫生健康委根据工作需要,适时组织开展重

点绩效评价。

绩效评价结呆作为完善相关转移支付政策和以后年度预算

申请、安排和分配的重要参考依据。

第十条 各级财政部门要积极推进政府购买服务,自 治区卫

生健康委会同自治区财政厅做好各类基本公共卫生服务项目的

成本测算,合理确定购买服务内容、服务标准和采购预算等需求。

第十一条 各级财政、卫生健康部门以及转移支付资金具体

使用单位,要按照财政预算和国库管理有关规定,加强资金管理 ,

规范预算执行管理。转移支付资金原则上应在当年执行完毕,年

度未文出的转移支付资金按财政部门结转结佘资金管理有关规

5

定管理。

转移支付资金的支付按照国库集中支付制度有关规定执行。

资金使用过程中,涉及政府采购的,应 当按照政府采购有关法律

法规及制度执行。

在嘎查村卫生室执业的乡村医生获得的基本公共卫生服务

补助资金,应 当按照规定通过
“
一卡通

”
直接拨入乡村医生个人

银行账户。

第十二条 转移支付资金应当依法接受财政、审计、监察及

卫生健康等部门监督,必要时可以委托专业机构或具有资质的社

会机构开展转移支付资金监督检查工作。

各级财政、卫生健康部门久贵本地区项目资金监督检查,及

时发现和纠正有关问题,确保溃金安全。自治区财政厅会同自治
区卫生健康委在申报资金、下达资金、分配资金, 以及下达绩
效目标等绩效管理工作时,应 当将相关文件同时抄送财政部内蒙
古监管局。

第十三条 各级财政、卫生健康部门以及转移支付资金具体
使用单位应当建立健全内部财会监督机制和内部控制体系,依法

依规履行资金管理责任,切实防范和化解各类风险。

第十四条 各级财政、卫生健康部门、有关单位及其工作人
员在资金管理工作中,存在滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违
法违规行为的,依法追究相应责任。

笫十五条 本办法由自治区财政厅会同自治区卫生健康委负
6

责解释。各盟市财政、卫生健康部门要结合当地实际,根据本办

法制定具体实施细则,报自治区财政厅、自治区卫生健康委备案。

笫十六条 本办法自印发之日起施行。《内蒙古自治区财政厅

卫生健康委员会 医疗保障局关于印发基本公共卫生服务等 5项

补助资金管理办法的通知》 (内财社规 匚⒛21〕 2号 )同 时废止。

附件 2

医疗服务与保障能力提升
补助资金管理办法

笫一条 为规范和加强医疗服务与保障能力提升补助资金管

理,提高资金使用的安全性和有效性,根据 《中华人民共和国预

算法》、《中华人民共和国预算法实施条例X国务院令第 729号 )、

《财政部 国家卫生健康委 国家医保局 国家中医药局 国家疾

控局关于修订基本公共卫生服务等 5项补助资金管理办法的通

知》 (财社 匚⒛22〕 31号 )、 《内蒙古自治区关于全面实施预算绩

效管理的实施意见》、《内蒙古省弘区人民政府办公厅关于印发医

疗卫生领域 科技领域 教育领域自治区与盟市财政事权和支出

责任划分改革方案的通知》 (内政办发 (⒛ 20〕 32号 )等有关法

律法规和政策要求,制定本办法。

笫二条 医疗服务与保障能力提升补助资金,是指中央和自

治区财政通过共同财政事权转移支付方式安排,用 于支持医疗服

务与保障能力提升方面的转移支付资金 (以 下简称转移支付资

金)。 转移支付资金实施期限至 2025年 12月 31日 。期满前按照

国家有关要求,自 治区财政厅会同自治区卫生健康委等部门调整

补助政策及延续期限。

第三条 转移支付资金由财政部会同国家卫生健康委、国家
1

医保局、国家中医药局、国家疾控局根据国务院《“健康中国2030”

规划纲要》、《中医药发展战咯规划纲要 (2016-2030年 ),以及

深化医药卫生体制改革总体要求和工作部署安排使用,重点支持

公立医院综合改革、医疗卫生机构能力建设、卫生健康人才培养、

医疗保障服务能力建设、中医药事业传承与发展以及其他医改相

关工作。具体内容由国家卫生健康委、国家医保局、国家中医药

局、国家疾控局、财政部根据国务院有关要求,医 改相关规划以

及医疗服务与医疗保障领域年度重点工作安排研究确定。

(一 )公立医院综合改革方面的转移支付资金主要用于支持

公立医院综合改革和高质量发展相关支出。

(二 )卫生健康人才培养衣再
'的 转移支付资金主要用于:农

村订单定向医学生院校培养期间的学费、住宿费和生活补助;住

院医师(含专科医师、公共卫生医师)规范化培训学员、助理全科

医生培训学员的生活补助、培训教学实践活动、基地教学和考核

设施设备购置与更新、培训考核、师资教学补助及师资培训等支

出;继续教育培训对象培训期间食宿费、培训教学实践活动、培

训考核、师资教学补助及师资培训等支出;派出医师工作补助、

全科医生特岗津贴等。

(三 )医疗卫生机构能力建设方面的转移支付资金主要用于

国家、自治区临床重点专科建设及符合条件的医疗机构和公共卫

生机构能力建设等支出。

(四 )中 医药事业传承与发展方面的转移支付资金主要用于

2

中医 (蒙 医)医疗机构服务能力提升、中医药 (蒙 医药 )人才培

养、中西医结合、中药质量提升、中医药古籍保护与传统知识整

理、中医药文化宣传等支出。

(五 )医疗保障服务能力建设方面的转移支付资金重点用于

各地医保信·憝化标准化、基金监管、医保支付方式改革、经办管

理服务体系建设、药品和医用耗材集中带量采购、医疗服务价格

改革、医保目录实施监管等方面工作。

笫四条 转移支付资金按照以下原则分配和管理:

(一 )合理规划,分级菅理。按照健康内蒙古战咯和医改工

作·总体要求及相关规划,合理确定转移支付资金使用方向。具体

任务由各级卫生健康、医疗保
患卦门分级负责落实。

(二 )统寿安排,支持萤窖。结合健康内蒙古战略和地方实

际工作需要,统筹安排上级转移支付资金和本级经费,支持落实

重点工作任务。

(三 )讲求绩效,士效挂钩。转移支付资金实施全过程预算

绩效管理,建立绩效评价结呆与资金分配挂钩机制,提高转移支

付资金使用效益。

第工条 自治区卫生健康委、自治区医保局负责提供资金测

算需要的与业务职能相关的基础数据,并对其准确性、完整性和

及时性负责,同 时提供绩效评价结果,准确测算并按时提供资金

分配建议方案,会同自治区财政厅做好全过程绩效管理工作。自

治区卫生健康委、自治区医保局提出资金分配建议方案时,如需
3

盟市专门提供材料和数据作为依据,应 由盟市卫生健康、医疗保

障部门联合财政部门共同上报自治区卫生健康委、自治区医保局

和自治区财政厅。盟市对上报材料和数据的真实性和准确性负

责。

自治区财政厅负责审核申请转移支付资金是否突破预算规

模,各盟市常住人口数、行政区划数是否准确,测算公式及结呆

是否存在技术错误,会同自治区卫生健康委、自治区医保局依法

下达预算。

笫六条 转移支付资金采用因素法与项目法相结合的方式分

配。项目法分配的资金采取竞争性评审的方式。

采用因素法分配的公立医院综合改革补助资金,分配时主要

考虑常住人口数量、行政区热氵绩效等因素。某市公立医院综合

改革应拨付资金〓(常住人口因素补助资金+行政区划因素补助资

金)x绩效因素。对深化医药卫生体制改革真抓实干成效明显的

地区给予一定额度的奖励性补助。          亠

采用因素法分配的卫生健康人才培养补助资金,分配时主要

考虑补助对象数量、补助标准以及绩效因素。某地卫生健康人才

培养应拨付资金=补助对象数量 x补助标准×绩效因素。除新增

项目外,其他项目需根据绩效评价结果分配。有绩效评价结呆的

项目,按绩效评价结果分配;没有绩效评价结呆的项目,参照其

他项目综合绩效评价结果进行分配。因绩效因素导致转移支付资

金额度扣减的,地方财政应予以补齐,确保落实相关工作任务。

4

采用因素法分配的医疗卫生机构能力建设补助资金,分配时

主要考虑补助对象数量、补助标准以及绩效因素。某地医疗卫生

机构能力建设应拨付资金〓补助对象数量 ×补助标准 x绩效因

素。除新增项目外,其他项目需根据绩效评价结呆分配。有绩效

评价结呆的项目,按绩效评价结呆分配;没有绩效评价结果的项

目,参照其他项目综合绩效评价结呆进行分配。因绩效因素导致

转移支付资金额度扣减的,地方财政应予以补齐,确保落实相关

工作任务。

采用因素法分配的医疗保障服务能力建设补助资金,分配时

主要考虑基础因素、绩效因素、财力因素等。

某地资金效〓
某地基础因东x绩效拥莘讧效

`财
力调节系效

资金总额
Σ各地基础因索 ∷绩效调节系效 x财力调节系效

绩效调节系数和财力调节系数分别通过绩效评价结呆和财

政困难程度系数确定。同时,为做好新形势下督查激励工作,强

化正向激励促进实干担当,对优化医保领域便民服务、推进医保

经办管理服务体系建设、提升医保规范化管理水平等方面成效明

显的盟市给予一定额度的奖励性补助。

采用因素法分配的中医药事业传承与发展补助资金,分配时

主要考虑基础因素、工作任务量因素、绩效因素、财力因素等。

俘理瑚 {〓。Oh+某扭傩寺且田扣唧 牧

"节

糸砍
""力

"i触
Σ阝娌 咽 扌"蚍△坫T澉缶昭 扣m啪V浅蚓 节撤 叫川 砾 R

5

某地资金效〓 资金总额

绩效调节系数和财力调节系数分别通过绩效评价结呆和财

政困难程度系数确定。

笫七条 自治区财政厅在收到中央财政转移支付资金预算

后,应 当在 30日 内正式下达到县级财政部门,并抄送财政部内

蒙古监管局。自治区财政预算安排的对下转移支付资金在自治区

人大批准预算后 30日 内正式下达。

各级财政部门在收到上级财政转移支付资金时,应核对无误

后再下达或拨付。如发现问题,应立即向上级财政部门报告。各

级卫生健康、医疗保障部门发现问题,应立即向同级财政部门和

去仵

对口部门反映。各地不

鬣糁
呻 分配处置存疑的转移支什资

笫八条
.各

级财政、卫生健康、医疗保障部门应按照全面实

施预算绩效管理的要求,强化绩效目标管理,做好绩效监控和绩

效评价,并加强结呆应用,确保提高转移支付资金配置效率和使

用效益。

各级卫生健康、医疗保障部门负责业务指导和项目管理,会

同财政部门建立健全绩效评价机制,原则上每年组织对相关王作

进展和资金使用情况开展绩效自评。自治区卫生健康委、自治区

医疗保障局、自治区财政厅根据需要对各盟市项目开展和资金使

用绩效自评工作予以复核,并 以一定的项目实施期为限。自治区

财政厅会同自治区卫生健康委、自治区医疗保障局根据工作需

6

要,适时组织开展重点绩效评价。

绩效评价结杲作为完善相关转移支付政策和以后年度预算

申请、安排和分配的重要参考依据。

笫九条 各级财政部门要积极推进政府购买服务,自 治区卫

生健康、医疗保障部门要会同财政部门,做好各类医疗服务与保

障能力提升项目的成本测算,合理确定购买服务内容、服务标准

和采购预算等需求。

第十条 各级财政、卫生健康、医疗保障部门以及转移支付

资莶具体使用单位,要按照财政预算和国库管理有关规定,加强

资金管理,规范预算执行管理。转移支付资金原则上应在当年执

行完毕,年度未支出的转移支
基翕

金按财政部门结转结佘资金管

理有关规定管理。    弋氵

转移支付资金的支付按照国库集中支付制度有关规定执行。

资金使用过程中,涉及政府采购的,应 当按照政府采购有关法律

法规及制度执行。

第十一条 转移支付资金应当依法接受财政、审计、监察、

卫生健康及医疗保障等部门监督。必要时可以委托专业机构或具

有资质的社会机构开展转移支付资金监督检查工作。

各级财政、卫生健康、医疗保障部门要加强对资金使用情况

的监督管理,认真开展转移支付资金管理和使用情况监督检查 ,

及时发现和纠正有关问题。自治区财政厅会同相关部门在申报资

金、下达资金、分配资金,以及下达绩效目标等绩效管理工作时,

7

应当将相关文件同时抄送财政部内蒙古监管局。

各级财政、卫生健康、医疗保障部门以及转移支付资金具体

使用单位应当建立健全内部财会监督机制和内部控制体系,依法

依规履行资金管理责任,切实防范和化解各类风险。

笫十二条 各级财政、卫生健康、医疗保障部门及其工作人

员在资金管理工作中,存在滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违

法违规行为的,依法追究相应责任。

笫十三条 本办法由自治区财政厅会同自治区卫生健康委、

自治区医保局负责解释。盟市财政部门会同卫生健康、医疗保障

部门根据本办法,结合本地实际,制定实施细则,报 自治区财政

厅、自治区卫生健康委、       案。
ˉ

笫十四条 本办法自亻       《内蒙古自治区财政厅

卫生健康委员会 医疗保障局关于印发基本公共卫生服务等 5项

补助资金管理办法的通知》 (内财社规 匚⒛2I)2号 )同 时废止。

附件 3

基本药物制度补助资金管理办法

笫一条 为加强和规范财政支持基层医疗卫生机构实施国家

基本药物制度补助资金的分配、使用和管理,根据 《中华人民共

和国预算法》、《中华人民共和国预算法实施条例》(国务院令笫

729号 )、 《财政部 国家卫生健康委 国家医保局 国家中医药局

国家疾控局关于修订基本公共卫生服务等 5项补助资金管理办

法的通知》(财社 匚⒛22)31号 )、 《内蒙古自治区关于全面实施

预算绩效管理的实施意见》、《内蒙古自治区人民政府办公厅关于

印发医疗卫生领域 科技领域 教育领域自治区与盟市财政事权
′
和支出责任划分改革方案的通知》 (内 政办发 匚20⒛〕32号)等

有关法律法规和政策要求,制定本办法。

第二条 本办法所称基层医疗卫生机构,包括城市社区卫生

服务中心 (站 )、 苏木乡镇卫生院和嘎查村卫生室等机构。

第三条 基本药物制度补助资金,是指中央和自治区财政通

过共同财政事权转移支付方式安排,用 于支持基层医疗卫生机构

实施国家基本药物制度、推进基层医疗卫生机构综合改革的转移

支付资金 (以 下简称转移支付资金)。 转移支付资金实施期限至

2025年 12月 3⊥ 日。期满前按照国家有关要求,自 治区财政厅

会同自治区卫健委等部门调整补助政策及延续期限。

1

笫四条 转移支付资金按照以下原则分配和管理:

(一 )合理分配,分级菅理。按照健康内蒙古战咯和医改工

作总体要求及相关规划,合理分配转移支付资金。具体任务由各

级卫生健康部门分级负责落实。

(二 )统寿安排,保阵基本。各级财政部门结合地方实际工

作需要,统筹安排上级转移丈付资金和本级经费,支持落实相关

工作任务。

(三 )讲求绩效,子效挂钩。转移支付资金实施全过程预算

绩效管理,建立绩效评价结呆与资金分配挂钩机制,提高转移支

付资金使用效益。

笫工条 自治区卫生健康委负责提供资金测算需要的与业务

职能相关的基础数据,并对其准确性、完整性和及时性负责,同

时提供绩效评价结呆,准确测算并按时提供资金分配建议方案 ,

会同自治区财政厅做好全过程绩效管理工作。自治区卫生健康委

提出资金分配建议方案时,如薷盟市专门提供材料和数据作为依

据,应 由盟市卫生健康部门联合财政部门共同上报自治区卫生健

康委和自治区财政厅。盟市对上报材料和数据的真实性和准确性

负责。

自治区财政厅负责审核申请转移支付资金是否突破预算规

模,各盟市常住人口数、财力因素是否准确,测算公式及结果是

否存在技术错误,会同自治区卫生健康委依法下达预算。

笫六条 转移支付资金采用因素法与项目法相结合的方式分
2

配。采用因素法分配资金时主要考虑服务人口数量、医改工作要

求、地方财力状况和绩效等因素。项目法分配的资金采取竞争性

评审的方式。

根据内蒙古自治区卫生健康委员会等 I3个部门 《关于印发

内蒙古自治区巩固拓展健康扶贫成果同乡村振兴有效衔接实施

方案的通知》 (内 卫扶贫发 匚2021〕 14号 )等有关规定,在分配

资金时结合实际进一步向脱贫地区倾斜。

笫七条 拨付给基层医疗卫生机构的转移支付资金,由其作

为实施基本药物制度的收入补助,按照《基层医疗卫生机构财务

制度》(财社 匚2010彐 307号 )有关规定使用,不得用于基本建设、

大型设备购置。拨付给村卫生室的转移支付资金,主要用于乡村

医生的收入补助。

第八条 自治区财政厅在收到中央财政转移支付资金预算

后,应 当在 30日 内正式下达到县级财政部门,并抄送财政部内

蒙古监管局。自治区财政预算安排的对下转移支付资金在自治区

人大批准预算后 30日 内正式下达。

各级财政部门在收到上级转移支付资金时,应核对无误后再

下达或拨付。如发现问题,应立即向上级财政部门报告。各级卫

生健康部门发现问题,应立即向同级财政部门和上级对口部门反

映。各地不得擅自分配处置存疑的转移支付资金。

笫九条 各级财政、卫生健康部门应按照全面实施预算绩效

管理的要求,强化绩效目标管理,做好绩效监控和绩效评价,并

3

加强结呆应用,确保提高转移支付资金配置效率和使用效益。

各级卫生健康部门负责业务指导和项目管理,会同财政部门

建立健全绩效评价机制,原则上每年组织对相关工作进展和资金

使用情况开展绩效自评。自治区卫生健康委、自治区财政厅根据

需要对盟市项目开展和资金使用绩效自讦工作予以复核。自治区

财政厅会同自治区卫生健康委根据工作需要,适时组织开展重点

绩效评价。

绩效评价结呆作为完善相关转移支付政策和以后年度预算

申请、安排和分配的重要参考依据。

第十条 各级财政、卫生健康部门以及转移支付资金具体使

用单位,要按照财政预算和国库管理有关规定,加强资金管理 ,

规范预算执行管理。转移支付资金原则上应在当年执行完毕,年

度未支出的转移支付资金按财政部门结转结佘资金管理有关规

定管理。

转移支付资金的支付按照国库集中支付制度有关规定执行。

资金使用过程中,涉及政府采购的,应 当按照政府采购有关法律

法规及制度执行。

在嘎查村卫生室执业的乡村医生获得的补助资金,应 当按照

规定直接拨入乡村医生个人银行账户。

笫十一条 转移支付资金应当依法接受财政、审计、监察及

卫生健康等部门监督,必要时可以委托专业机构或具有资质的社

会机构开展转移支付资金监督检查工作。

各级财政、卫生健康部门负责本地区项目资金监督检查,及

时发现和纠正有关问题,确保资金安全。自治区财政厅会同相关

部门在申报资金、下达资金、分配资金,以及下达绩效目标等绩

效管理工作时,应 当将相关文件同时抄送财政部内蒙古监管局。

各级财政、卫生健康部门以及转移支付资金具体使用单位应

当建立健全内部财会监督机制和内部控制体系,依法依规履行资

金管理责任,切实防范和化解各类风险。

笫十二条 各级财政、卫生健康部门、有关单位及其工作人

员在资金管理工作中,存在滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违

法违规行为的,依法追究相应责任。

笫十三条 本办法由自治区财政厅会同自治区卫生健康委负

责解释。各盟市财政、卫生健康部门要结合当地实际,根据本办

法制定具体实施细则,报 自治区财政厅、自治区卫生健康委备案。

第十四条 本办法自印发之日起施行。《内蒙古自治区财政厅

卫生健康委员会 医疗保障局关于印发基本公共卫生服务等 5项

补助资金管理办法的通知》 (内 财社规 匚2021〕 2号 )同 时废止。

附件 4

计划生育转移支付资金管理办法

笫一条 为规范和加强计划生育转移支付资金 (以 下简称转

移支付资金)管 理,提高资金使用效益,根据 《中华人民共和国

预算法》、《中华人民共和国预算法实施条例》(国务院令第 729

号 )、 《财政部 国家卫生健康委 国家医保局 国家中医药局 国

家疾控局关于修订基本公共卫生服务等5项补助资金管理办法的

通知》(财社 匚2022〕 31号 )、 《内蒙古自治区关于全面实施预算

绩效管理的实施意见》、 《内蒙古自治区人民政府办公厅关于印

发医疗卫生领域 科技领域 教育领域自治区与盟市财政事权和

支出责任划分改革方案的通知》 (内 政办发 匚⒛20)32号 ,以下

简称 《改革方案》)等有关法律法规和政策要求,制定本办法。

第二条 本办法所称转移支付资金,是指中央、自治区财政

补助资金时通过共同财政事权转移支付方式安排,用 于支持各地

实施计划生育服务,对符合规定的人群落实财政补助政策的资

金。转移支付资金实施期限至 2025年 12月 31日 。期满前按照

国家有关要求,自 治区财政厅会同自治区卫健委等部门调整补助

政策及延续期限。

笫三条 转移支付资金包括实施农村部分计划生育家庭奖励

扶助补助资金、计划生育家庭特别扶助补助资金和计划生育独生

1

子女父母奖励补助资金。

第四条 转移支付资金按照以下原则分配和管理 :

(一 )分级负担,分级菅理。转移支付资金由各级财政按照

《改革方案》分级负担,具体任务由各级卫生健康部门分级负责

落实。

(二 )统寿安排,保阵基本。地方各级财政部门结合地方实

际工作需要,统筹安排上级转移支付资金和本级经费,支持落实

相关工作任务。

(三 )讲求绩效,士效挂钩。转移支付资金实施全过程预算 ,

绩效管理,建立绩效评价结果与资金分配挂钩机制,提高转移支

付资金使用效益。

第五条 自治区卫生健康委负责提供资金测算需要的与业务

职能相关的基础数据,并对其准确性、完整性和及时性负责,同

时提供绩效评价结呆,准确测算并按时提供资金分配建议方案 ,

会同自治区财政厅做好全过程绩效管理工作。自治区卫生健康委

提出资金分配建议方案时,如需盟市专门提供材料和数据作为依

据,应 由盟市卫生健康部门联合财政部门共同上报自治区卫生健

康委和自治区财政厅。盟市对上报材料和数据的真实性和准确性

负责。

自治区财政厅负责审核申请转移支付资金是否突破预算规

模,国家基础标准、自治区与盟市分担比例是否准确,测算公式

及结果是否存在技术错误,会同自治区卫生健康委依法下达预算。

o
匕

第六条 转移支付资金采用因素法分配。

转移支付资金分配时主要考虑目标人群数量、国家基础标

准、中央与地方分担比例、自治区与盟市分担比例以及绩效等因

素。某地应拨付资金〓预计本年目标人群数量 x国家基础标准 x

中央与地方分担比例 x自 治区与盟市分担比例 x绩效因素,并根

据上年度实际补助人数据实结算。因绩效因素导致转移支付资金

额度扣减的,地方财政应予以补齐,确保达到国家基础标准。

执行中央制定的计划生育服务国家基础标准,并按有关规定

适时调整,确保落实计划生育基本国策。

计划生育转移支付资金支出责任中央财政分担 8O0/o,地方

20%部分及自治区实施的计划生育家庭补助项目或已出台的计划

生育扶助金标准超出国家扶助金标准部分所需经费,由 自治区和

盟市实行分档分担办法:第一档自治区分担 30%、 盟市分担 70%;

第二档自治区分担 50%、 盟市分担 50%;笫三档自治区分担 70%、

盟市分担 30%。 自治区根据各盟市经济社会发展和财力变化情况 ,

对分档分担比例适时进行动态调整。

各地在确保自治区基础标准落实到位的前提下,结合当地经

济社会发展水平和财政承受能力等合理确定本地区计划生育服

务项目地区标准,按程序报上级备案后执行,高 出自治区基础标

准部分所需资金由地方自行负担。

笫七条 自治区财政厅在收到中央财政转移支什资金预算

后,应 当在 30日 内正式下达到县级财政部门,并抄送财政部内

3

蒙古监管局。自治区财政预算安排的对下转移支付资金在自治区

人大批准预算后 30日 内正式下达。

各级财政部门在收到上级财政转移支付资金时,应核对无误

后再下达或拨付。如发现问题,应立即向上级财政部门报告。各

级卫生健康部门发现问题,应立即向同级财政部门和上级对口部

门反映。各地不得擅自分配处置存疑的转移支付资金。

笫八条 各级财政、卫生健康部门应按照全面实施预算绩效

管理的要求,强化绩效目标管理,做好绩效监控和绩效评价,并

加强结果应用,确保提高转移支付资金配置效率和使用效益。

各级卫生健康部门负责业务指导和项目管理,会同财政部门

建立健全绩效评价机制,原则上每年组织对相关工作进展和资金

使用情况开展绩效自评。自治区卫生健康委、自治区财政厅根据

需要对盟市项目开展和资金使用绩效自评工作予以复核。自治区

财政厅会同自治区卫生健康委根据工作需要,适时组织开展重点

绩效评价。

绩效评价结果作为完善相关转移支付政策和以后年度预算

申请、安排和分配的重要参考依据。

笫九条 各级财政、卫生健康部门要按照财政预算和国库管

理有关规定,加强资金管理,规范预算执行管理。转移支付资金

原则上应在当年执行完毕,年度未支出的转移支付资金按财政部

门结转结佘资金管理有关规定管理。

计划生育转移支付资金应当发放到补助对象个人银行账户,

4

转移支付资金的支付按照国库集中支付制度有关规定执行。

笫十条 转移支付资金应当依法接受财政、审计、监察及卫

生健康等部门监督。必要时,可 以委托专业机构或具有资质的社

会机构开展转移支付资金监督检查工作。

各级财政、卫生健康部门负责本地区项目资金监督检查,及

时发现和纠正有关问题,确保资金安全。自治区财政部门会同相

关部门在申报资金、下达资金、分配资金,以及下达缋效目标等

绩效管理工作时,应 当将相关文件同时抄送财政部内蒙古监管

局。

笫十一条 各级财政、卫生健康部门应当建立健全内部财会

监督机制和内部控制体系,依法依规履行资金管理责任,切实防

范和化解各类风险。

笫十二条 各级财政、卫生健康部门、有关单位及其工作人

员在资金管理工作中,存在滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违

法违规行为的,依法追究相应责任。

笫十三条 本办法由自治区财政厅会同自治区卫生健康委负

责解释。各盟市财政、卫生健康部门要结合当地实际,根据本办

法制定具体实施细则,报 自治区财政厅、自治区卫生健康委备案。

笫十四条 本办法自印发之日起施行。 《内蒙古自治区财政

厅 卫生健康委员会 医疗保障局关于印发基本公共卫生服务等 5

项补助资金管理办法的通知》(内财社规〔2021〕 2号 )同 时废止。

附件 5

重大传染病防控经费管理办法

第一条 为规范和加强重大传染病防控经费 (以 下简称转移

支付资金)管理,提高资金使用效益,根据 《中华人民共和国预

算法》、《中华人民共和国预算法实施条例X国务院令第 729号 )、

《财政部 国家卫生健康委 国家医保局 国家中医药局 国家疾

控局关于修订基本公共卫生服务等 5项补助资金管理办法的通

知》(财社 匚⒛22〕 31号 )、 《内蒙古自治区关于全面实施预算绩

效管理的实施意见》、《内蒙古自薄区人民政府办公厅关于印发医

疗卫生领域 科技领域 教育领域自治区与盟市财政事权和支出

责任划分改革方案的通知》 (内 政办发 匚2020〕 32号 )等有关法

律法规和政策要求,制定本办法。

笫二条 本办法所称转移支付资金,是指中央用于支持各地

实施重大传染病防控的专项补助资金。实施期限至2025年 12月

31日 。期满前按照国家有关要求,自 治区财政厅会同自治区卫

健委等部门调整补助政策及延续期限。

笫三条 重大传染病防控主要包括纳入国家免疫规划的常规

免疫及补充免疫,艾滋病、结核病、血吸虫病、包虫病防控,精

神心理疾病综合管理、重大慢性病防控管理模式和适宜技术探索、

疾病及危害因素监测等全国性或跨区域的重大疾病防控内容。

重大传染病防控的具体内容,由 国家卫生健康委、国家疾控

局会同财政部,根据深化医药卫生体制改革的有关要求和年度工

作任务、卫生健康事业发展规划、落实疾控体系改革要求以及财

政预算情况研究确定。地方可结合实际,支持开展上述任务外的

重大传染病防控工作,所需资金由地方自行承担。

笫四条 转移支付资金按照以下原则分配和管理:

(一 )合理规划,分级菅理。按照健康内蒙古战略和医改工

作J总体要求及相关规划,合理确定转移支付资金使用方向。具体

任务由各级卫生健康部门分级负责落实。

(二 )讲求绩效,量效挂钩。转移支付资金实施全过程预算

绩效管理,建立绩效评价结呆气洚金分配挂钩机制,提高转移支

付资金使用效益。

第工条 自治区卫生健康委负责提供资金测算需要的与业务

职能相关的基础数据,并对其准确性、完整性和及时性负责,同

时提供绩效评价结果,准确测算并按时提供资金分配建议方案 ,

会同自治区财政厅做好全过程绩效管理工作。自治区卫生健康委

提出资金分配建议方案时,如需盟市专门提供材料和数据作为依

据,应 由各地卫生健康部门联合财政部门共同上报自治区卫生健

康委和自治区财政厅。盟市对上报材料和数据的真实性和准确性

负责。

自治区财政厅负责审核申请转移支付资金是否突破预算规

模,测算公式及结果是否存在技术错误,会同自治区卫生健康委
9

依法下达预算。

笫六条 转移支付资金采用因素法分配。分配时主要考虑任

务量、工作标准和绩效等因素。因绩效因素导致转移支付资金额

度扣减的,地方财政应予以补齐,确保落实相关工作任务。

笫七条 转移支付资金主要用于符合规定的药品治疗等需方

补助和医疗卫生机构开展重大传染病目标人群随访管理、加强实

验室建设和设备配置、监测及干预等支出。

笫八条 自治区财政厅在收到中央财政转移支什资金预算

后,应 当在 30日 内正式下达到县级财政部门,并抄送财政部内

蒙古监管局。

各级财政部门在收到中     支付资金时,应核对无误

后再下达或拨付。如发现问     向上级财政部门报告。各

级卫生健康发现问题,应立即向同级财政部门和上级对口部门反

映。各地不得擅自分配处置存疑的转移支付资金。

第九条 各级财政、卫生健康部门应按照全面实施预算绩效

管理的要求,强化绩效目标管理,做好绩效监控和绩效评价,并

加强结呆应用,确保提高转移支付资金配置效率和使用效益。

各级卫生健康负责业务指导和项目管理,会同财政部门建立

健全绩效评价机制,原则上每年组织对相关工作进展和资金使用

情况开展绩效自评。自治区卫生健康委、自治区财政厅根据需要

对盟市项目开展和资金使用绩效自评工作予以复核。自治区财政

厅会同自治区卫生健康委适时组织开展重点绩效评价。

3

绩效评价结呆作为完善相关转移支付政策和以后年度预算

申请、安排和分配的重要参考依据。

笫十条 各级财政部门要积极推进政府购买服务,自 治区卫

生健康委要会同自治区财政厅做好各类重大传染病防控项目的

成本测算,合理确定购买服务内容、服务标准和采购预算等需求。

笫十一条 各级财政、卫生健康部门以及转移支付资金具体

使用单位,要按照财政预算和国库管理有关规定,加强资金管理 ,

规范预算执行管理。转移支付资金原则上应在当年执行完毕,年

度未支出的转移支付资金按 《中央对地方专项转移支付管理办

法》 (财预 匚2015〕 230号 )等规定执行。

转移支付资金的支付按照回lC·集中支付制度有关规定执行。

资金使用过程中,涉及政府采购的,应 当按照政府采购有关法律

法规及制度执行。

笫十二条 转移支付资金依法接受财政、审计、监察及卫生

健康等部门监督,必要时可以委托专业机构或具有资质的社会机

构开展转移支付资金监督检查工作。

各级财政、卫生健康部门负责本地区项目资金监督检查,及

时发现和纠正有关问题,确保资金安全。自治区财政厅会同自治

区卫生健康委在申报资金、下达资金、分配资金,以及下达绩效

目标等绩效管理工作时,应 当将相关文件同时抄送财政部内蒙古

监管局。

笫十三条 各级财政、卫生健康部门应当建立健全内部财会

在

监督机制和内部控制体系,依法依规履行资金管理责任,切实防

范和化解各类风险。

笫十四条 各级财政、卫生健康部门、有关单位及其工作人    。

员在资金管理工作中,存在滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊等违

法违规行为的,依法追究相应责任。

笫十工条 .本办法由自治区财政厅会同自治区卫生健康委负

责解释。盟市财政、卫生健康部门要结合当地实际,根据本办法

制定具体实施细则,报自治区财政厅、自治区卫生健康委备案。    ˉ

第十六条 本办法自印发之日起施行。《内蒙古自治区财政厅     j
卫生健康委员会 医疗保障局关于印发基本公共卫生服务等 5项

补助资金管理办法的通知》 (坐
蝉
社规 匚2021〕 2号 )同 时废止。

′

`氵

信息公开选项∶主动公开

内蒙古自治区财政厅办公室 2023年 9月 28日 印发